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شگفت انگیزترین وقایع تاریخ کیهان؛ 

گروه علمی و آموزشــی -  دانشــمندان و فیلسوفان بسیاری در 
طول تاریخ به مطالعه و تحقیق در این باره پرداخته اند که در ادامه به شرح 
خلاصه ای از مهمترین وقایع تاریخ کیهان بر پایه مطالعات ثبت شده به 

دست کیهان شناسان پرداخته شده است؛
انفجار بزرگ/بیگ بنگ

شــان کارول )Sean Carroll(، فیزیکــدان نظــری موسســه 
تکنولوژی کالیفرنیا می گوید که همه چیز از بیگ بنگ شروع شد؛ ۱۳.۷ 
میلیارد ســال پیش انفجار بزرگی که یک لحظه از زمان بود و بسیاری از 
اوقات با محلی در فضا اشتباه گرفته می شود، همه چیز را آغاز کرد. منظور 
از همه چیز خود مفهوم زمان بوده و هر لحظه  زمان که از بیگ بنگ تاکنون 
رخ داده و اندازه گیری شده، نسبت به انفجار بزرگ میلیارد ها سال پیش 

بوده است.
برخلاف اســم بیگ بنــگ، کارول می گوید که واقعه مورد نظر به 
صورت انفجار نبود و آنچه رخ داد بیشــتر شــبیه دوره ای از زمان بود که 

تمام کیهان و هر آنچه در اطراف ماست، فوق العاده داغ و فشرده در یک 
نقطه قرار گرفته بود و سپس فضا شروع به انبساط کرده و همه چیز به همه 
طرف گســترش پیدا کرد. مدل های کیهان شناسی و فیزیک نظری نشان 
می دهند که انفجار بزرگ یک نقطه بسیار کوچک با چگالی بی نهایت بوده 
است، اما تنها دلیل مطرح کردن چنین توضیحی این است که محققان از 
جزئیات واقعه بیگ بنگ و مشخصات فیزیکی آن اطلاع دقیقی ندارند. 
در واقع انفجار بزرگ و بحث رسیدن به بی نهایت در محاسبات ریاضی 
نشان می دهد که درک، فهم و منطق ما در مورد جهان اطراف در نقطه بیگ 

بنگ به کلی از بین می رود!
دوران تورم کیهانی؛ از مهم ترین وقایع تاریخ کیهان

دومین مورد از مهم تریــن وقایع تاریخ کیهان دوران تورم کیهانی 
است. شاید تصور کنیم که از بیگ بنگ زمان حال فاصله های بین اجرام 
آســمانی جهان به تدریج به وجود آمده اند، اما بر اســاس بررســی ها و 
نظریات می توان گفت که در ۰.۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۱ ثانیه 

پس از انفجار بزرگ، همه چیز به طرز شــگفت انگیزی از هم دور شد و 
اجرام آسمانی که تا پیش از این زمان تقریبا به هم چسبیده بودند، فوق العاده 

از هم دور شدند.
همان طور که گفته شــد، مدل های ریاضی موجود در مورد اوایل 
شکل گیری دنیا تنها نشان دهنده درک محدود ما از آن دوران هستند؛ اما 
کیهان شناسان و محققان با چنین نظریه ای موافقند چرا که با وجود اختلاف 
مکانی غیر قابل تصور بین اجرام آسمانی گوناگون، شباهت هایی بین این 
اجرام وجود دارد که بحث نزدیک بودن همه چیز به یکدیگر را در ابتدای 
واقعه بیگ بنگ تایید می کند. دانشمندان به مدت زمان مورد نظر که بعد 
از ممیز موجود و قبل از رسیدن به عدد یک، ۳۰ صفر را شامل می شود، 

دوران تورم کیهانی می گویند.
 پلاسمای کوارک-گلوئون

تنها چند میلی ثانیه بعد از انفجار بزرگ، کیهان به طرز بی نظیری داغ 
بوده و دمای آن دوران در حد ۴ تا ۶ تریلیون درجه سلســیوس تخمین 
زده شــده اســت. ذرات بنیادی کوارک )Quark( که معمولا در داخل 
پروتون ها و نوترون ها به صورت فشرده قرار گرفته اند، در چنین دمایی به 

صورت آزاد در فضای اطراف وجود داشتند.
ذره بنیادی دیگری به نام گلوئون )Gluon( که یک نیروی اساسی به 
نام »نیروی قوی« را به وجود می آورد، همراه کوارک در کل فضا گسترش 
یافته و مخلوط این دو نوع ذرات بنیادی نوعی مایع کهن کیهانی را تشکیل 
می دهد. علاوه بر تئوری های مطرح شده در این رابطه، دانشمندان موفق 
شده اند تا شرایط شگفت انگیز این مورد از مهمترین وقایع تاریخ کیهان 
را در آزمایشــگاه های فوق پیشرفته مجهز به شــتاب دهنده های ذرات 
شبیه ســازی کنند؛ اما ورژن آزمایشگاهی پلاســمای کوارک-گلوئون 

درست مثل ورژن واقعی تنها به مدت کسری از ثانیه دوام داشت.
دوران اولیه

تنها چند هزارم ثانیه پس از وقوع انفجار بزرگ، اتفاقات فوق العاده 
مهمی رخ داد؛ با انبســاط کیهان، دمای همه چیز کاهش یافت و شرایط 
موجود تا حدی ملایم شد که ذرات بنیادی کوارک برای تشکیل پروتون ها 

و نوترون های امروزی به یکدیگر نزدیک شدند.
یــک ثانیه پــس از بیگ بنگ چگالی کیهان به قدری کم شــد که 
ذرات بنیــادی نوترینو یا همــان ذرات ارواح توانایی حرکت در فضا را 
بدون برخورد با اجزای دیگر کیهان پیدا کردند؛ نوترینو ها سبک ترین و 
کم تعامل ترین ذرات بنیادی هستند که در حال حاضر توانایی عبور از کل 
قطر زمین بدون برخورد با ذرات تشکیل دهنده سیاره ما را دارند. با این 
وجود، چگالی کیهان قبل از وضعیت رخ داده در این بخش لیست اتفاقات 
مهــم از بیگ بنگ تا حال حاضــر  به قدری زیاد بود که ذرات مورد نظر 
توانایی جابه جایی بدون دردسر را نداشتند. حرکت نوترینو ها مفهومی با 
نام »پس زمینه نوترینوی کیهانی« )CNB( را به وجود آورد که دانشمندان 

هنوز شواهدی از وجود آن پیدا نکرده اند.
اولین اتم ها

در فهرســت وقایع مهم تا اینجا تنها به دقیقه ســوم شروع جهان 
رسیده ایم! تا این زمان نوترون ها و پروتون ها با یکدیگر نوعی ایزوتوپ 
هیــدروژن را به همراه هلیوم ســاختند و همچنین، مقدار اندکی عنصر 
ســبک لیتیوم به وجود آمد. با این حال کاهش دمای کیهان باعث توقف 

این فرآیند شد.
تقریبا ۳۸۰ هزار سال پس از انفجار بزرگ دمای جهان به حدی پایین 
آمد که هیدروژن ها و هلیوم ها به همراه الکترون های آزاد برای ســاخت 
اتم های خنثی اولیه با یکدیگر ترکیب شــدند. ذرات نوری فوتون که تا 
پیش از این اتفاق دائما با الکترون ها برخورد می کردند، بعد از شکل گیری 
اولین اتم ها قادر به حرکت آزاد در فضا شده و پدیده تابش زمینه کیهانی 
)CMB( را به وجود آوردند. CMB اولین بار در سال ۱۹۶۵ به عنوان 

یکی از آثار به جا مانده از دوران اولیه پیدایش کیهان کشف شد.
دوران تاریک

در ادامه جهان وارد دوران تاریک شــد؛ ایــن دوران ۱۰۰ میلیون 
ســال طول کشــید و در طول آن، هیچ نوری از جرم های موجود در فضا 

ساطع نمی شد.
بررســی وضعیت دوران تاریک کیهانی بــه دلیل عدم وجود نور 
فوق العاده سخت است، چرا که تقریبا تمامی اطلاعات جمع آوری شده 
توسط ستاره شناسان بر اساس نور ساطع شده از طرف ستاره ها و اجرام 
آسمانی دیگر بوده و بدون وجود چنین نوری، نمی توان اطلاعات زیادی 

را در مورد پدیده مورد نظر کسب کرد.
اولین ستاره ها

در حدود ۱۸۰ میلیون سال پس از انفجار بزرگ، هیدروژن و هلیوم 
موجــود در کیهان در داخل حجم های کروی عظیم فرو ریختند و اولین 
ستاره های جهان را با تولید حرارت هایی غیر قابل تصور به وجود آوردند.
ایــن بخش از اتفاقــات رخ داده مهمترین وقایع تاریخ کیهان با نام 
»طلــوع کیهان« )Cosmic Dawn( یا یونیزه شــدن مجدد شــناخته 
می شود؛ دلیل انتخاب چنین اسمی پروسه یونیزه شدنی بود که با برخورد 
فوتون هــای فوق العاده داغ ســتاره های اولیه با اتم های خنثی هیدروژن 
موجود در فضای بین ســتاره ای و تبدیل این اتم ها به پروتون و الکترون 
همراه بود. هنوز مشخص نیست که طلوع کیهانی چه مدت طول کشید؛ 
ســیگنال های مربوط به این بخش از تاریخ جهان توســط گرد و غبار و 
گاز های به وجود آمده در مراحل بعدی مختل شــده اند، به همین دلیل 
دانشمندان تخمین می زنند که یونیزه شدن مجدد در حدود ۵۰۰ میلیون 

سال بعد از بیگ بنگ متوقف شد.
ساختار های فوق العاده عظیم

پس از طلوع کیهانی، جهان اطراف ما کم کم وارد پروســه روتین 
خود شد؛ در این دوران کهکشان های کوچک با یکدیگر ترکیب شدند تا 
کهکشان های بزرگ تری را به وجود آوردند و در مرکز این ساختار های 

عظیم هم سیاه چاله های کلان جرم شکل گرفتند.
در مدت زمان طی شده تعداد زیادی سیاه چاله کلان جرم به وجود 
آمده، اما اولین مورد از ساختار مورد نظر مربوط به یک میلیارد سال پس 
از پیدایش جهان بوده است. پس از شکل گیری این اولین سیاه چاله های 
عظیم، پدیده کوازار یا اختروش )Quasar( در اطراف ســیاه چاله های 
مورد نظر شــکل گرفت؛ روشــنایی این اجرام آسمانی عظیم به قدری 

زیاد شد که نور آن ها تا فواصل ۱۲ میلیارد سال نوری هم پیش می رود.
دوران میان سالی کیهان

در چندین میلیارد سال پس از اولین کوازارها، جهان به تکامل خود 
ادامه داد و قســمت هایی از اجرام دوران اولیه کیهان که چگالی بیشتری 

داشتند، اجرام بیشتری را به خود جذب کردند و خوشه های کهکشانی و 
در نهایت، شبکه کیهانی شکل گرفت.

تولد منظومه شمسی
بخش مهمی از وقایع تاریخ کیهان به کهکشان راه شیری و منظومه 
شمسی محل زندگی ما مربوط می شود؛ در حدود ۴.۵ میلیارد سال پیش 
ابری از گاز در قسمتی از کهکشان ما فشرده شد و ستاره ای زرد رنگ که 

آن را با نام خورشید می شناسیم، شکل گرفت.
در عین حال حلقه هایی در اطراف خورشید به وجود آمدند که پس 
از مدتی اجرام موجود در حلقه ها فشــرده شــده و هشت سیاره منظومه 
شمسی را به وجود آوردند. البته علاوه بر این سیاره ها تعداد بی شماری 
سنگ آسمانی از نوع قمر، شهاب سنگ، سیارک و ستاره دنباله دار هم شکل 
گرفتند. در مورد سیاره سوم از خورشید، یعنی زمین اتفاق نظر وجود ندارد، 
اما بر اساس نظریه های موجود می توان گفت که یا در دوران شکل گیری 
و تکامل مقدار زیادی آب در این سیاره جمع شده و یا سنگ های آسمانی 

آب و یخ را به زمین آورده اند.
 زمین و بشریت

این مورد قطعا یکی از مهم ترین وقایع تاریخ کیهان است؛ بر روی 
ســومین سیاره منظومه شمسی، در فاصله زمانی ۳.۸ تا ۳.۵ میلیارد سال 

پیش اولین میکروب ها پدیدار شدند.
پس از مدتی میکروب های ریز و فوق العاده ساده مورد نظر رفته رفته 
بــه هیولا های دریایی و دایناســور های عظیم تکامل یافتند. پیشــرفت 
موجودات زنده زمین تا جایی ادامه یافت که حدود ۲۰۰ هزار سال پیش، 
موجودات دوپایی پدیدار شدند که به دنبال پیدا کردن اطلاعات در مورد 

شکل گیری کیهان تا به امروز آرام و قرار نداشته اند.
پایان

این پایان ماجرای وقایع رخ داده از بیگ بنگ تا عصر حاضر نبوده و 
دانشمندان در عین حال که به دنبال کاوش در مورد تاریخ کیهان هستند، 
بحث آینده جهان را هم مورد نظر قرار داده اند. این مغز های متفکر هنوز 
نمی دانند که آینده جهان دقیقا چگونه خواهد شــد و گفته شده که همه 
چیز به انرژی تاریک بستگی دارد. پدیده ای مرموز که شبیه به نوعی نیرو، 
اجرام آسمانی را از هم دور می کند و هنوز اطلاعات چندانی در مورد آن 

به دست نیامده است.
در یک سناریو انبساط کیهان تا بی نهایت ادامه داشته و همه اجرام 
آسمانی تا حدی از هم دور می شوند که ستاره ها انرژی خود را از دست 
بدهند و ســیاه چاله ها هم تبخیر شوند؛ در این حالت یک کیهان مرده را 
خواهیم داشت که در نهایت پر از انرژی خنثی بوده و همه چیز در آن به 

آخر رسیده است.
در یک سناریو دیگر بعد از مرحله ای از انبساط نیروی جاذبه اجرام 
آسمانی در نهایت به انرژی تاریک غلبه کرده و در فرآیندی معکوس بیگ 
بنگ، همه چیز مجددا به یکدیگر جذب شــده و پدیده انقباض بزرگ 

)Big Crunch( رخ می دهد.
در حالت ســوم هم که مهِ گسســت )Big Rip( نام دارد، انرژی 
تاریک تا جایی همه چیز را از هم دور می کند که کهکشــان ها، ستاره ها، 
ســیاره ها و در نهایت اتم ها و ذرات ریز اتمی هم از یکدیگر دور شده و 

پایان دنیا با گسستن تمامی اجزا از هم رقم می خورد.

از انفجار بزرگ تا تولد 
منظومه شمسی

  چگونگی پیدایش جهان هستی و کائنات و نیز زمان آغاز به حیات بشر در زمین سوال هایی است که همواره 
ذهن انسان را به خود مشغول کرده است. 

مک لارن لنزانته؛ وقتی یک تولید محدود »خاص تر« از همیشه باشد!
گروه علمی و آموزشــی -  اخیرا 
یک دستگاه از پی۱ نسخه جی تی آر توسط 
مرکز تخصصی تیونینگ لنزانته انگلیس ارائه 
شــده که ترکیب رنگ فوق العاده زیبایی را 
به نمایش می گــذارد. مک لارن پی۱ یکی 
از جذاب ترین خودروهای اســپرت جهان 
است که در فاصله سال های ۲۰۱۳)اکتبر( تا 
۲۰۱۵)دسامبر( روی خط تولید قرار داشت 

و تنها ۳۷۵ دستگاه از آن تولید شد.
شاسی مونوکوک فیبر کربن و پیشرانه 
۸ ســیلندر ۳.۸ لیتری توربوشارژ از ویژگی 
های ممتــاز این خودرو اســت. مجموع 
خروجی پیشــرانه ۹۰۳ اسب بخار محاسبه 
شده است. این مجموعه با یک جعبه دنده ۷ 

سرعته دوکلاچه هماهنگ است.
باتــری لیتیوم یون پــی۱ برابر با ۴.۷ 
کیلووات ساعت ظرفیت دارد تا برد حرکتی 

خودرو را به ۴۸۰ کیلومتر برساند.
از منظر ابعــاد، مک لارن پی۱ برابر با 
۴۵۸۸ میلیمتــر در طول، ۱۹۴۶ میلیمتر در 
عرض و ۱۱۸۸ میلیمتر در ارتفاع توســعه 
یافته اســت. وزن خالص نیز برابر با ۱۵۴۷ 

کیلوگرم است.
اخیرا یک دستگاه از پی۱ نسخه جی 
تی آر توسط مرکز تخصصی تیونینگ لنزانته 
انگلیس ارائه شــده کــه ترکیب رنگ فوق 

العاده زیبایی را به نمایش می گذارد.
کیت بدنه فیبرکربن همراه با پوشش 

رنگ آبی و نارنجی با تراکم بسیار بالا، بیننده 
را برای دقایقی درگیر خود می کند. فضای 
داخل کابین نیز با جزئیات فیبر کربن مورد 
توجه تیونر قرار داشــته تا این پروژه هرچه 
بیشتر در مقایسه با نسخه های استاندارد پی۱ 
متفاوت باشــد. کلید این پی۱ نیز بخشی از 
برنامه های لنزانته بوده و جزئیات کربنی به 

آن اضافه شده است.
در رابطــه با بخش فنــی اطلاعاتی 
توســط تیونر ارائه نشــده اما پیشرانه ۹۸۶ 

اســب بخاری پی۱ جی تی آر 
)۸۳ اسب بخار در مقایسه با 
نسخه خیابانی پی۱ برتری 
دارد( تنهــا ۲.۴ ثانیه زمان 

لازم دارد تا هیولای انگلیســی را از حالت 
توقف به ســرعت ۹۶ کیلومتر برســاعت 
برســاند. بیشینه ســرعت نیز بالغ بر ۳۲۱ 

کیلومتر برساعت محاسبه شده است.
مهمترین ویژگی این خودرو، قانونی 
بودن آن برای اســتفاده در خیابان است در 
شرایطی که پی۱ جی تی آر پیش از این تنها 

برای استفاده در پیست ارائه شده بود.

نازک ترین کاغذ جهان ساخته شد
گــروه علمی و آموزشــی - یک 
کارخانــه تولید کاغذ در ژاپن موســوم به 
هایداکا واشــی نازک تریــن کاغذ جهان را 
تولیــد کرد. این کاغذ که تنگوجو نام دارد و 
ضخامت آن به ۲ صدم میلیمتر می رســد، از 
پوست انسان نیز نازک تر است. این کاغذ با 
اســتفاده از مواد اولیه ساده و یک فرایند نه 
چندان محرمانه ساخته شده، اما محصول به 
دست آمده از آن، قابلیت های جادویی دارد.

در این فرآینــد فیبرهای نازک کاغذ 

روی بستر بسیار نازک و لطیفی درهم تنیده 
می شوند و آن چه به صورت یک برگه خیس 
تشکیل شــده، پس از خشک شدن، به یک 

صفحه تقریبا نامرئی تبدیل می شود.
کارخانه هایداکا واشی  از سال ۱۹۴۹ 
میــلادی به صورت تخصصی به کار تولید 
کاغذ مشغول بوده است. درون این کارخانه، 
دیگ های آب گــرم قلیایی در حال جوش 
هستند و ساقه نوعی درخت توت موسوم به 
کوزو درون این دیگ ها خیسانده می شوند.

کارگران خــاک را از کوزو جدا کرده 
و آن را به شکل الیاف رشته ای درمی آورند. 
ســپس این الیاف را درون دیگ های حاوی 
آب و یک مایع غلیظ موســوم به نری قرار 
می دهند تا خاصیت چســبندگی و انعطاف 
لازم را برای قطعه قطعه شدن و تبدیل شدن 
به الیاف نازکتر به دست آورند. در مرحله بعد، 
این الیاف نازک درون ظرفی ریخته شــده و 
مالیده می شوند تا به شکل یک صفحه بسیار 
نازک با ضخامتــی در حدود ضخامت تار 

عنکبوت درآیند. پس از خشک شدن مایع، 
این الیاف به صورت بافته شــده باقی مانده 
و نازکترین صفحه کاغذی جهان را تشکیل 

می دهند.
کاغــذ تنگوجو برای ترمیم و تقویت 
صفحــات کاغذی قدیمی و آســیب دیده 
کاربــرد دارد. الیاف بلند آن یک ســاختار 
مناســب برای تقویت ســاختار کاغذهای 
قدیمــی را فراهم کرده و به دلیل شــفافیت 

بسیار زیاد، تقریبا دیده نمی شود.

رتبه ایران در شاخص جهانی مهاجرت چند است؟
گروه علمی و آموزشــی - پتانسیل مهاجرت در 
هر کشــوری با شاخص جریان بالقوه مهاجرت سنجیده 
می شود. این شاخص برای ۱۵۰ کشور جهان جمع آوری 

شده است که ایران نیز میان این کشور ها قرار دارد.
این روز ها نام زیســت بوم فناوری و نوآوری زیاد 
شنیده می شود. خبر هایی از فعالان این زیست بوم که برای 
مقابله با کرونــا محصولات دانش بنیان را تولید کرده اند. 
چند ســالی از شکل گیری زیست بوم فناوری و نوآوری 
می گذرد. زیست بومی که با قدرت به میدان آمده است تا با 
دستاورد های خود پیشرفت و رونق اقتصاد را شتاب دهد.
اما نیروی انسانی توانمند و خلاق جزء جدایی ناپذیر 

از این زیســت بوم است. سرمایه ای گرانبها که برای حفظ 
آن باید تلاش کرد. شاید مهاجرت دانشجویان دغدغه ای 
در این زمینه باشد اما در میان شرکت های دانش بنیانی که 
این دســتاورد ها را برای کشور به همراه داشته اند افرادی 
به چشــم می خورند که پس از اتمام تحصیلات از برترین 

دانشگاه های دنیا به کشور بازگشته اند.
پس فقدان جدی آمار های موثق و پژوهش های مورد 
نیاز برای سیاستگذاری کارآمد در حوزه مهاجرت و جا به 
جایی بین المللی دانشــجویان یکی از موضوعات مهم در 

کشور محسوب می شود.
در چنین شــرایطی، یکــی از راه هایی که می تواند 

بــرای تبیین وضعیت فعلی ایــران در موضوع مهاجرت 
نخبگان و دانشــجویان موثر باشد، بررسی وضعیت ایران 
در شــاخص های جهانی مرتبط با این موضوع است. در 
این راستا، بررسی شاخص های جریان بالقوه مهاجرت و 
شاخص جهانی رقابت پذیری استعداد اطلاعات خوبی را 

در اختیار قرار می دهد.
پتانسیل مهاجرت در هر کشوری با شاخص جریان 
بالقوه مهاجرت ســنجیده می شــود. این شاخص میزان 
افزایش یا کاهش جمعیت هر کشــور در صورت برداشته 
شدن موانع جابه جایی و مهاجرت را اندازه گیری می کند. 
در این میان، موسسه گالوپ از سال ۲۰۰۵ تاکنون، به 

طور منظم پیمایش هایی را برای سنجش پتانسیل مهاجرت 
و تغییر جمعیت میان ۱۶۰ کشــور انجام داده است که در 
دوره های زمانی دو یا ســه ساله نتایج آن ها را منتشر کرده 
اســت. این موسســه نتایج یک پیمایش که در پی یافتن 
پتانسیل رشــد جمعیت بزرگســال در صورت برداشته 
شــدن همه موانع مهاجرت است را منتشر کرده است که 

با »شاخص جریان بالقوه مهاجرت« نشان داده می شود.
این شــاخص برای ۱۵۰ کشور جهان جمع آوری 
شده که یکی از مزایای آن است. تاکنون هیچ شاخصی در 
حوزه مهاجرت تا این اندازه داده قابل مقایسه بین کشوری 

گردآوری نکرده است. 

مزیت دیگر آن این است که علاوه بر در نظر گرفتن 
جمعیت هر کشور به طور عام، برای جوانان و استعداد ها 

نیز به طور خاص اندازه گیری شده است.
شاخص جریان بالقوه مهاجرت نشان دهنده کاهش 
یا افزایش جمعیت هر کشــور در صورت برداشته شدن 

موانع مهاجرت است. 
رتبــه ایران در این گزارش برای این شــاخص ۸۷ 
اســت. پس ایران در جایگاهی میانه قرار دارد. همچنین 
رتبه ایران برای جذب افراد تحصیلکرده ۷۸ و برای جذب 

جوانان ۷۷ است. 
البته باید به این نکته نیز توجه کرد امتیاز کشور ها در 

محدوده ایران به شدت به هم نزدیک است.
پس توجــه به همین آمار و اطلاعــات بین المللی 
نیز خود نشــان از نادرســت بودن برخی اخبار این حوزه 
می دهد. بر اســاس این گــزارش،  ایران در میان این ۱۵۰ 

کشور، برای مهاجرت رتبه برجسته ای ندارد.
 این در حالی اســت که در ســال های اخیر بسیاری 
از افراد تحصیلکرده غیر مقیم به کشــور بازگشته اند و در 
بخشی از زیســت بوم فناوری و نوآوری توانمندی خود 
را به کار گرفته اند. موضوعی که در بسیاری از رسانه های 
خارجی نیز به آن پرداخته شــد با عنوان توانایی ایران در 

جذب افراد تحصیلکرده برای بازگشت به کشور.

برگزاری امتحانات نظری دانشگاه علمی کاربردی از ۱۷ مرداد
گروه علمی و آموزشــی - معاون 
آموزشی دانشــگاه جامع علمی کاربردی 
گفــت: امتحــان بخش های نظــری این 
دانشــگاه به صورت حضوری از ۱۷ مرداد 
آغاز می شود. مختار جلالی جواران، معاون 
آموزشی دانشــگاه جامع علمی کاربردی 
دربــاره برنامه زمانــی امتحانات پایان ترم 
دانشــگاه گفت: امتحان بخش های نظری 
دانشــجویان علمی کاربــردی به صورت 
حضوری از ۱۷ مرداد آغاز و تا پایان مرداد 

ادامه دارد.
جلالــی جــواران گفــت: بــرای 
کلاس های عملی هم با عادی شدن شرایط 
تصمیم گیری خواهد شد. در شهر هایی که 
دارای وضعیت سفید هستند دانشجویان با 
هماهنگی استان ها می توانند در دانشگاه ها 
حضور پیدا کرده و کار آزمایشــگاهی و یا 

کارگاهی خود را انجام دهند.

برای تخفیف شهریه، تسهیلات 
خاصی در نظر گرفته نشده است

معاون آموزشی دانشگاه جامع علمی 
کاربردی گفت: برای تخفیف شــهریه هم 
تسهیلات خاصی در نظر گرفته نشده است 
و دانشجویانی که نتوانند در کلاس مجازی 

شرکت کنند و یا علاقه مند به استفاده از این 
کلاس های نباشند؛ می توانند واحد خود را 
حذف کنند و شــهریه هم ذخیره و در ترم 

بعد استفاده می شود.
جلالــی بــا بیــان اینکــه بایــد از 
دانشــگاه های غیردولتی در این شــرایط 

حمایت کرد، گفت: با توجه به شــرایطی 
که به بخش خصوصی تحمیل شــده باید 
از این دانشگاه ها حمایت شود، در حالیکه 
فقــط شــاهد حمایــت ۱۰۰ درصدی از 

دانشگاه های دولتی بوده ایم.
لزوم حمایت از دانشــگاه های 
خصوصی در شرایط شیوع کرونا 

معاون آموزشی دانشگاه جامع علمی 
کاربــردی در پایان تاکید کرد: اگر به مراکز 
آموزشــی خصوصی کمکی نشود، قطعا 

آن ها آسیب می بینند. 
پیشــنهاد ما این اســت کــه در کنار 
حمایت ۱۰۰ درصدی از دانشگاه ها دولتی 
به دانشــگاه های خصوصی هم کمک ۲۵ 
درصدی شــود تا آن ها بتوانند آموزش به 
دانشــجویان را با کیفیت ادامه بدهند. این 
دانشگاه ها قطعا اگر حمایتی نداشته باشند 

از انجام برخی اقدامات، سر باز می زنند.

معاون آموزشی دانشگاه جامع علمی کاربردی خبر داد:


